
DETERMINA N. 110 DEL 21/07/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DEL RUOLO DI  RESPONSABILE DELLA
PROTEZIONE DEI DATI AI SENSI DEGLI ARTT. 37-39 DEL REG. (UE) 2016/679
PER IL TRIENNIO 2025-2028 -  AFFIDATARIO:  SPAZIOTTANTOTTO SRL,  ING.
MASSIMILIANO BONSIGNORI

 CIG: B7A55F896C 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli artt. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono pro-
cedere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00,
anche senza consultazione di più operatori economici;

 
Considerato che: 

• con Determina n. 69 del 14/05/2025 AFC Torino Spa ha affidato l’attività di start up in materia
di protezione dei dati personali per analisi e supporto all'implementazione del sistema di prote-
zione dei dati ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679 (RGPD/GDPR, Regolamento genera-
le sulla protezione dei dati), compresa revisione organigramma e deleghe, nonché assistenza
alla predisposizione/revisione dei seguenti documenti necessari, quali ad es. registri attività di
trattamento, modelli di autorizzazioni e designazioni, modello organizzativo per la protezione
dei dati (MOPD) e risk assessment ecc…, attività finalizzata alla individuazione di un DPO Re-
sponsabile della protezione dei dati, ai sensi dell'artt.37-39 del Regolamento (UE) n. 2016/679

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



(GDPR - regolamento generale sulla protezione dei dati) compreso audit di sorveglianza in ma-
teria di protezione dei dati personali, dal 01/01/2025 al 31/12/2025, all’operatore economico
SPAZIOTTANTOTTO SRL, rappresentato dall’Ing. Massimiliano Bonsignori, con sede legale
in Corso Ferrucci, 77/9 – 10138 Torino, P.I. 08283280017, per l’importo di € 17.500,00 oltre
Iva e fino ad un numero massimo di 130 video lezioni FAD ovvero webinar, per complessive €
24.000,00 oltre Iva; 

• l’attività di Start up si è conclusa con la redazione e predisposizione di quanto stabilito e con-
cordato nel relativo contratto n. 45 del 15/05/2024; 

• nell’affidamento di cui alla suddetta Determina era stato ricompreso a favore di SPAZIOT-
TANTOTTO SRL anche l’incarico di Responsabile protezione dei dati per la durata di un anno,
il quale, per una corretta distinzione delle attività, si è ritenuto opportuno gestire separatamente
dalle attività di cui al contratto, richiedendo pertanto una distinta procedura;

• il contratto n. 45 del 15/5/2024, pertanto, è da intendersi consensualmente modificato nella par-
te in cui era previsto l’incarico di Responsabile protezione dei dati a fronte di un corrispettivo
di € 3.000,00 (Iva e oneri esclusi), per la durata di un anno, in quanto disciplinato dal contratto
che si andrà a sottoscrivere a seguito del presente affidamento;

Si dà atto che: 

• in data 11/7/2025 il CdA di AFC Torino Spa ha conferito mandato al Presidente Dott. Araldi
alla designazione e nomina del DPO a favore di SPAZIOTTANTOTTO SRL, rappresentato
dall’Ing. Massimiliano Bonsignori;

• con apposita RdA, il Rup ha richiesto l’affidamento dell’incarico per lo svolgimento del ruolo
di Responsabile della protezione dei dati ai sensi degli artt. 37-39 DEL REG. (UE) 2016/679,
per il triennio 2025-2028 al suddetto operatore economico;

Preso atto che: 

• in data 11/07/2025 è stata inserita Trattativa Diretta n. G00037 sulla piattaforma telematica
Maggioli, per l'affidamento del servizio triennale di cui al presente provvedimento per un im-
porto annuo di € 3.000,00 (tremila/00) oltre Iva, rivalutazione e revisioni, prevedendo, altresì
un importo non superiore a € 100,00 (euro cento/00) ora, per eventuali e ulteriori attività non
previste e connesse all’oggetto dell’affidamento, oltre imposte, oneri, spese ed accessori di leg-
ge, per un affidamento complessivo massimo di € 13.000,00 oltre Iva, con invito a suddetto
operatore economico, così come indicato dal RUP;

• SPAZIOTTANTOTTO SRL ha risposto confermando quanto previsto nella documentazione di
gara;

Valutato che la proposta offerta è congrua e accettabile;

Ritenuto  di procedere,  pertanto,  all’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi  mediante
affidamento diretto ex art. 50, comma,1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico
SPAZIOTTANTOTTO SRL, rappresentato dall’Ing. Massimiliano Bonsignori, con sede legale
in  Corso  Ferrucci,  77/9  –  10138  Torino,  P.I.  08283280017,  avendo  presentato  un'offerta
adeguata e in linea con quanto richiesto, per il triennio 2025-2028;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



mate,

DETERMINA

1)  di  modificare  il  contratto  n.  45  del  15/5/2024  sottoscritto  con  SPAZIOTTANTOTTO  srl,
rappresentato  dall'Ing.  Massimiliano  Bonsignori,  stralciando  l'incarico  di  Responsabile  del
Trattamento dati per la durata di un anno al costo di € 3.000,00;
2)  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  l’incarico  per  lo
svolgimento del ruolo di Responsabile del trattamento dei dati ai sensi degli artt. 37-39 del REG.
(UE)  2016/679,  per  AFC  Torino  Spa  per  il  triennio  2025-2028,  all’operatore  economico
SPAZIOTTANTOTTO SRL, rappresentato dell’Ing. Massimiliano Bonsignori, con sede legale in
Corso  Ferrucci,  77/9  –  10138  Torino,  P.I.  08283280017,  per  un  importo  annuo  di  €  3.000,00
(tremila/00) oltre Iva, rivalutazione Istat e revisioni, prevedendo, altresì un importo non superiore a
€ 100,00 (euro cento/00) ora, per eventuali e ulteriori attività non previste e connesse all’oggetto
dell’affidamento, oltre imposte, oneri, spese ed accessori di legge, per un affidamento complessivo
massimo di € 13.000,00 oltre Iva;
2)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  13.000,00  oltre  Iva,  trova  copertura  nel  Budget  2025  e  nei
successivi, con imputazione alla voce “Consulenze amministrative”;
3) di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs.
n. 36/2023;
4) di nominare Responsabile unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la dott.ssa Elena
Giusta;
5)  di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;
6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


